

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

03 October 2023

1. किसके द्वारा खाद्य उद्योग में लैंगिक समानता को बढ़ावा देने के लिए 'विशेष श्रेणी' प्रावधान की शुरुआत की है?

Who has introduced 'Special Category' provision to promote gender equality in the food industry?



- a) एफएसएसएआई / FSSAI
- b) आरबीआई / RBI
- c) इसरो/ISRO
- d) डीआरडीओ / DRDO
- भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने FOSCOS पोर्टल में 'विशेष श्रेणी' नामक एक नया प्रावधान पेश किया। इस प्रावधान का उद्देश्य खाद्य व्यवसाय क्षेत्र में महिलाओं और ट्रांसजेंडर उद्यमियों के लिए लैंगिक समानता और समान अवसरों को बढ़ावा देना है। इस प्रावधान के तहत, लाइसेंसिंग और पंजीकरण अधिकारी 'विशेष श्रेणी' आवेदनों को प्राथमिकता देंगे।
- Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) introduced a new provision called 'Special Category' in the FOSCOS portal. This provision aims to promote gender equality and equal opportunities for women and transgender entrepreneurs in the food business sector. Under this provision, licensing and registration authorities will give priority to 'special category' applications.

- किस राज्य सरकार ने 16 पौराणिक मंदिरों को विकसित करने के लिए मानसखंड मंदिर माला मिशन शुरू किया है?- उत्तराखंड
 - Which state government has launched Manaskhand Mandir Mala Mission to develop 16 mythological temples?-Uttarakhand
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने कहा पर महात्मा गांधी की प्रतिमा और 'गांधी वाटिका' का अनावरण किया है?- नई दिल्ली President Draupadi Murmu said that the statue of Mahatma Gandhi and 'Gandhi Vatika' has been unveiled?- New Delhi
- कहा पर वर्ल्ड फूड इंडिया 2023 पर पहली अंतर-मंत्रालयी समिति की बैठक आयोजित की गई है?- नई दिल्ली
 - Where has the first interministerial committee meeting on World Food India 2023 been held?- New Delhi
- खाद्य और कृषि संगठन के 'एक्सेलेरेटर प्रोग्राम' के तहत किस देश के 'फार्मर्स फ्रेश जोन' स्टार्टअप चुना गया है? -इंडिया
 - Which country's 'Farmers
 Fresh Zone' startup has been
 selected under the 'Accelerator
 Program' of the Food and
 Agriculture Organization? India













03 October 2023

Important Daily Current Affairs

2.

किसे सीमा सड़क (डीजीबीआर) के महानिदेशक रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Director General of Border Roads (DGBR)?



- a) विपिन चन्द्र पाल / Vipin Chandra Pal
- b) रघु श्रीनिवासन / Raghu Srinivasan
- c) दीपक मिश्रा / Deepak Mishra
- d) अशोक कुमार / Ashok Kumar
- लेफ्टिनेंट जनरल रघु श्रीनिवासन ने 30 सितंबर, 2023 को 28वें महानिदेशक सीमा सड़क (डीजीबीआर) के रूप में पदभार संभाला। उन्होंने लेफ्टिनेंट जनरल राजीव चौधरी की सेवानिवृत्ति के बाद कार्यभार संभाला। डीजीबीआर के रूप में अपनी नियुक्ति से पहले, जनरल ऑफिसर कॉलेज ऑफ मिलिट्री इंजीनियरिंग, पुणे में कमांडेंट के पद पर कार्यरत थे। लेफ्टिनेंट जनरल रघु श्रीनिवासन राष्ट्रीय रक्षा अकादमी, खडकवासला और भारतीय सैन्य अकादमी, देहरादून के पूर्व छात्र हैं।
- Lieutenant General Raghu Srinivasan took over as the 28th Director General Border Roads (DGBR) on September 30, 2023. He took charge after the retirement of Lieutenant General Rajiv Chaudhary. Prior to his appointment as DGBR, the General Officer held the post of Commandant, College of Military Engineering, Pune. Lieutenant General Raghu Srinivasan is an alumnus of the National Defense Academy, Khadakwasla and the Indian Military Academy, Dehradun.

Other Important News

 ि किस भारतीय अभिनेता को भारतीय फिल्म एवं टेलीविजन संस्थान (FTII), पुणे के नए अध्यक्ष के रूप में नामित किया गया है?- आर माधवन

Which Indian actor has been named as the new President of the Film and Television Institute of India (FTII), Pune?- R Madhavan

 भारतीय मूल के अर्थशास्त्री थर्मन शनमुगरत्नम किस देश के नए राष्ट्रपति बने है?- सिंगापुर

Indian-origin economist
Tharman

Shanmugaratnam has become the new President of which country?-Singapore

 ि किस राज्य की रहने वाली प्रवीणा अंजना ने मिस इंटरनेशनल इंडिया 2023 का खिताब जीता है?-राजस्थान

Praveena Anjana, resident of which state, has won the title of Miss International India 2023?- Rajasthan













हाल ही में 'राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा और अनुसंधान संस्थान'-नाईपर का उद्घाटन कहाँ हआ है?

Where was 'National Institute of Pharmaceutical Education and Research'-NIPER inaugurated recently?



- a) सूरत / Surat
- b) अहमदाबाद / Ahmedabad
- c) राजकोट / Rajkot
- d) गांधीनगर / Gandhinagar
- गुजरात के गांधीनगर के पालेज में राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा और अनुसंधान संस्थान-नाईपर अहमदाबाद के स्थायी पिरसर का उद्घाटन किया गया। केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने कहा है कि भारत औषधि उत्पादन में न केवल आत्मिन भर बनेगा बल्कि विश्व को औषधि उत्पादन घटकों और मुख्य प्रारंभिक सामग्री का निर्यात करने की स्थिति में होगा। गृह मंत्री ने गुजरात के गांधीनगर के पालेज में राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा और अनुसंधान संस्थान-नाईपर अहमदाबाद के स्थायी पिरसर के उद्घाटन के अवसर पर यह बात कही।
- The permanent campus of National Institute of Pharmaceutical Education and Research-NIPER, Ahmedabad was inaugurated at Palej, Gandhinagar, Gujarat. Union Home Minister Amit Shah has said that India will not only become self-reliant in drug production but will also be in a position to export drug production components and key starting materials to the world. The Home Minister said this on the occasion of the inauguration of the permanent campus of National Institute of Pharmaceutical Education and Research-NIPER Ahmedabad at Palej in Gandhinagar, Gujarat.

- ि किस के द्वारा नई दिल्ली में किसानों के अधिकारों पर पहली वैश्विक संगोष्ठी का उद्घाटन किया किया गया है?- द्रौपदी मुर्मू
 - Who has inaugurated the first global seminar on farmers' rights in New Delhi?- Draupadi Murmu
- ि किसके द्वारा 'हमारी भाषा, हमारी विरासत' नामक प्रदर्शनी का उद्घाटन किया गया है?- मीनाक्षी लेखी
 - Who has inaugurated the exhibition named 'Our Language, Our Heritage'?-Meenakshi Lekhi
- ि किस राज्य और केंद्र शासित प्रदेश में 'बलिदान स्तंभ' का उद्घाटन किया गया है?- जम्मू कश्मीर In which state and union territory 'Balidan Stambh' has been inaugurated?-Jammu and Kashmir
- नई दिल्ली के किस अस्पताल में उत्तर भारत के पहले स्किन बैंक का उद्घाटन किया गया है? -सफदरजंग अस्पताल
 - North India's first skin bank has been inaugurated in which hospital of New Delhi? Safdarjung Hospital













03 October 2023

Important Daily Current Affairs

4.)

हाल ही में 'नारी शक्ति वंदन अधिनियम' कौनसा संविधान संशोधन बना द्वै?

Which constitutional amendment 'Nari Shakti Vandan Act' has been made recently?



- a) 103वां
- b) 104ai
- c) 105वां
- d) 106वां
- राष्ट्रपित द्रौपदी मुर्मू ने 28 सितंबर 2023 को महिला आरक्षण विधेयक को अपनी सहमित दे दी है, जिससे अब इसे आधिकारिक तौर पर संविधान (106वां संशोधन) अधिनियम के रूप में जाना जाएगा। इस संविधान संशोधन विधेयक को लोकसभा और राज्यसभा ने लगभग सर्वसम्मित से पारित किया था। इस संविधान (106वां संशोधन) अधिनियम के अंतर्गत लोकसभा और राज्य विधानसभाओं में महिलाओं को 33 प्रतिशत आरक्षण प्रदान करने का प्रावधान है।
- ➤ President Draupadi Murmu has given his assent to the Women's Reservation Bill on 28 September 2023, which will now be officially known as the Constitution (106th Amendment) Act. This Constitution Amendment Bill was passed almost unanimously by the Lok Sabha and the Rajya Sabha. Under this Constitution (106th Amendment) Act, there is a provision to provide 33 percent reservation to women in the Lok Sabha and state assemblies.

- सुप्रीम कोर्ट किस राज्य में राहत की निगरानी के लिए पूर्ण महिला पैनल नियुक्त करेगा- मणिपुर In which state will the Supreme Court appoint an all-women panel to monitor relief - Manipur
- महिला स्व-सहायता समूहों द्वारा संचालित देश के पहले टोल प्लाजा किस राज्य में शुरू किया गया है? - मध्य प्रदेश In which state has the country's first toll plaza run by women self-help groups been started? - Madhya Pradesh
- पर्वतारोहण कोर्स पूरा करने वाली पहली एनसीसी कैडेट महिला कौन बन गई हैं? - शालिनी सिंह Who has become the first woman NCC cadet to complete mountaineering course? - Shalini Singh
- किस राज्य की पुलिस 'पेंगल पाथुकाप्टु थिट्टम' (महिला सुरक्षा योजना) नामक एक नई योजना शुरू की है?- तमिलनाडु Police of which state has launched a new scheme called 'Pengal Pathukaptu Thittam' (Women Safety Scheme)?- Tamil Nadu











03 October 2023

Important Daily Current Affairs

5.) 19वें एशियाई खेलों में गोल्फ में रजत पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला गोल्फर कौन है?

Who is the first Indian woman golfer to win a silver medal in golf in the 19th Asian Games?



- a) दीक्षा डागर / Diksha Dagar
- b) अदिति अशोक / Aditi Ashok
- c) त्वेसा मलिक / Tvesa malik
- d) अन्निका / Annika
- गोल्फर अदिति अशोक ने 1 अक्टूबर 2023 को इतिहास रचते हुए एशियाई खेलों में गोल्फ में रजत पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला गोल्फर बन गई है। शीर्ष भारतीय गोल्फर अदिति अशोक ने एशियाई खेलों 2023 में 17 अंडर पार के स्कोर के साथ व्यक्तिगत महिला गोल्फ स्पर्धा में रजत पदक जीता। वहीं थाईलैंड की अर्पिचया युबोल को स्वर्ण पदक और कोरिया गणराज्य की ह्युनजों को कांस्य पदक मिला है।
- Golfer Aditi Ashok created history on 1 October 2023 by becoming the first Indian woman golfer to win a silver medal in golf at the Asian Games. Top Indian golfer Aditi Ashok won the silver medal in the individual women's golf event with a score of 17 under par at the Asian Games 2023. Thailand's Arpichya Yubol got the gold medal and Korea Republic's Hyunjo got the bronze medal.

- भारत ने किसे हराकर पुरुष हॉकी 5एस एशिया कप 2023 फाइनल जीत लिया है?- पाकिस्तान Whom has India defeated to win the Men's Hockey 5s Asia Cup 2023 final?-Pakistan
- किस राज्य द्वारा वर्ष 2024 में पहली बार 'जायद चैरिटी मैराथन' की मेजबानी की जाएगी?- केरल Which state will host the 'Zayed Charity Marathon' for the first time in the year 2024?- Kerala
- हाल ही में 850 गोल करने वाले दुनिया के पहले फुटबॉलर कौन बने है?- क्रिस्टियानो रोनाल्डो Who has recently become the first footballer in the world to score 850 goals?-Cristiano Ronaldo
- भारत ने आईएसएसएफ विश्व चैंपियनशिप 2023 में 14 पदकों के साथ कौन सा स्थान हासिल किया है? - तीसरा What position has India secured with 14 medals in the ISSF World Championships 2023? third













Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

03 October 2023

Important Daily Current Affairs



हाल ही में 'SASTRA रामानुजन पुरस्कार- 2023' के लिए किसे चुना गया है?

Who has been recently selected for 'SASTRA Ramanujan Award- 2023'?



- a) चेतना मारू / Chetna Maru
- b) स्वाति नायक / Swati Nayak
- c) रुईक्सियांग झांग / Ruixiang Zhang
- d) वहिदा रहमान / Waheeda Rehman
- अमेरिका के बर्कले स्थित कैलिफोर्निया विश्वविद्यालय में सहायक प्रोफेसर गणितज्ञ रुईक्सियांग झांग को प्रतिष्ठित 2023 SASTRA रामानुजन पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के रूप में चुना गया है। यह पुरस्कार गणित के क्षेत्र में उनके उल्लेखनीय योगदान को मान्यता देता है। दिसंबर के तीसरे सप्ताह में कुंभकोणम के SASTRA विश्वविद्यालय में प्रसिद्ध गणितज्ञ श्रीनिवास रामानुजन के गृहनगर में आयोजित संख्या सिद्धांत में एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान 10,000 डॉलर का नकद प्रस्कार शामिल है।
- Mathematician Ruixiang Zhang, assistant professor at the University of California, Berkeley, US, has been selected as the recipient of the prestigious 2023 SASTRA Ramanujan Prize. This award recognizes his significant contributions to the field of mathematics. It carries a cash prize of \$10,000 during an international conference in number theory held in the hometown of renowned mathematician Srinivasa Ramanujan at SASTRA University in Kumbakonam in the third week of December.

Other Important News

- ि किसे शिक्षा के क्षेत्र में लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?- नजमा अख्तर
 Who has been honored with the Lifetime Achievement Award in the field of education?- Najma Akhtar
- फैशन डिजाइनर राहुल मिश्रा को किस देश का "शेवेलियर डी एल'ऑर्ड्रे डेस आर्ट्स एट डेस लेट्रेस" पुरस्कार दिया गया है?-फ्रांस
 - Fashion designer Rahul Mishra has been given the "Chevalier de l'Ordre des Arts et des Lettres" award of which country? – France
- पटेल' को लंदन में अंतरराष्ट्रीय
 उत्कृष्टता पुरस्कार से सम्मानित
 किया गया है?- मध्य प्रदेश
 Governor of which state
 'Mangubhai Patel' has been
 honored with the
 International Excellence
 Award in London?- Madhya
 Pradesh

किस राज्य के राज्यपाल 'मंगुभाई

• किस वैज्ञानिक को बोरलॉग फील्ड अवार्ड 2023 के प्राप्तकर्ता के रूप में चुना गया है?- स्वाति नायक Which scientist has been selected as the recipient of the Borlaug Field Award 2023?-Swati Nayak











सपनों को दे उडान Im

03 October 2023

Important Daily Current Affairs

7.

हाल ही में मालदीव के राष्ट्रपति पद पर किसे चुना गया है? Who has been recently elected as the President of Maldives?



- a) डॉक्टर मोहम्मद मुइज्जु / Dr Mohammed Muizzu
- b) इब्राहिम मोहम्मद सोलिह / Ibrahim Mohammad Solih
- c) अब्दुल्ला यामीन / Abdullah Yameen
- d) मोहम्मद अमीन / Mohammad Amin
- मालदीप के मुख्य विपक्षी पार्टी के नेता मोहम्मद मुइज्जू (Mohamed Muizzu) ने मालदीव का राष्ट्रपति चुनाव जीत लिया है। उन्होंने मालदीव के मौजूदा राष्ट्रपति इब्राहिम मोहम्मद सोलिह (Ibrahim Mohamed Solih) के खिलाफ दूसरे दौर में जीत दर्ज कर ली है। इस चुनाव को हिंद महासागर द्वीपसमूह में हाल ही में स्थापित हुए लोकतंत्र के साथ चीन और पारंपिरक सहयोगी भारत के साथ संबंधों के 'भविष्य' के रूप में भी देखा जा रहा था।
- Maldives' main opposition party leader Mohammed Muizzu has won the Maldives presidential election. He has won in the second round against the current President of Maldives Ibrahim Mohamed Solih. The election was also being seen as the 'future' of relations with China and traditional ally India, a recently established democracy in the Indian Ocean archipelago.

Other Important News

- हाल ही में अमित एस. तेलंग को किस देश में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है?- गुयाना
 - Recently Amit S. Telang has been appointed as the next High Commissioner of India to which country?- Guyana
- किसे दूरसंचार विभाग के सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है?- नीरज मित्तल
 - Who has been appointed as the Secretary of the Department of Telecommunications?Neeraj Mittal
- मध्य रेलवे के प्रधान मुख्य परिचालन प्रबंधक के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है?- श्याम सुंदर गुप्ता
 - Who has taken charge as Principal Chief Operating Manager of Central Railway?- Shyam Sundar Gupta
- किसे हाल ही में NASSCOM के उपाध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया गया है? - सिंधु गंगाधरन Who has been recently appointed as the Vice President of NASSCOM? -

Sindhu Gangadharan









03 October 2023

Important Daily Current Affairs

किसे संयुक्त रूप से मेडिसिन में 2023 के नोबेल पुरस्कार के लिए चुना गया

Who has been jointly selected for the 2023 Nobel Prize in **Medicine?**



- a) कैटालिन कारिको और ड्र वीसमैन / Catalin Carico and Drew Weissman
- b) एलेस बियालियात्स्की और एलेन एस्पेक्ट / Ales Bialiatski and Alain **Aspect**
- c) एंटोन ज़िलिंगर और बेन बर्नानके / Anton Zeilinger and Ben Bernanke
- d) डगलस डायमंड और एनी अर्नोक्स / Douglas Diamond and Annie Ernaux
- 🗲 चिकित्सा के लिए नोबेल पुरस्कार 2023 का ऐलान किया गया है। फिजियोलॉजी और मेडिसिन में 2023 का नोबेल पुरस्कार कैटालिन कारिको और ड्रयू वीसमैन को दिया गया है। कैटालिन कारिको और ड्र वीसमैन को संयुक्त रूप से न्यूक्लियोसाइड बेस संशोधनों से संबंधित खोजों के लिए फिजियोलॉजी या मेडिसिन में नोबेल प्रस्कार से सम्मानित किया गया है। इनकी इसी खोज के चलते कोविड-19 के खिलाफ प्रभावी एमआरएनए टीकों (mRNA vaccines) के विकास को सक्षम किया है।
- The Nobel Prize 2023 has been announced for medicine. The 2023 Nobel Prize in Physiology or Medicine has been awarded to Catalin Carico and Drew Weissman. Catalin Carico and Drew Weissman are jointly awarded the Nobel Prize in Physiology or Medicine for their discoveries related to nucleoside base modifications. This discovery has enabled the development of effective mRNA vaccines against Covid-19.and two years ago had recognized Bhoodan Pochampally as a tourism village.

- भारतीय मुल की किस लेखिका के उपन्यास 'वेस्टर्न लेन' को बुकर प्रस्कार 2023 के लिए शार्टलिस्ट किया गया है? - चेतना मारू
 - Which Indian-origin author's 'Western Lane' shortlisted the been Booker Prize 2023? - Chetna Maru
- किसे दादा फाल्के लाडफटाइम अचीवमेंट अवॉर्ड 2023 से सम्मानित किया गया है?-वहीदा रहमान
 - Who has been honored with Dadasaheb **Phalke** the Lifetime Achievement Award 2023?- Waheeda Rehman
- किसे 'वर्ल्ड लीडर फॉर पीस एंड सिक्योरिटी अवार्ड सम्मानित किया गया है?- माता अमृतानंदमयी देवी
 - Who has been honored with the 'World Leader for Peace and Security Award 2023'?-Mata Amritanandamayi Devi
- ऑस्कर्स 2024 के लिए किस मलयालम फिल्म को ऑफिशियल एंट्री दी गई है?- "2018: एवरीवन इज़ ए हीरो"
 - Which Malayalam film has been given official entry for 2024?-Oscars **"2018:** Everyone is a Hero"













03 October 2023

Important Daily Current Affairs

9.

विश्व शाकाहारी दिवस मनाया जाता है? World Vegetarian Day is celebrated?



- a) 01 अक्टूबर / 01 October
- b) 02 अक्टूबर / 02 October
- c) 03 अक्टूबर / 03 October
- d) 04 अक्टूबर / 04 October
- ▶ विश्व शाकाहारी दिवस (World Vegetarian Day) 1 अक्टूबर को मनाया जाता है और यह शाकाहारी जागरूकता माह की शुरुआत का प्रतीक है। यह अंतर्राष्ट्रीय अनुष्ठान शाकाहार के लाभों को बढ़ावा देने और व्यक्तियों से पशु-आधारित उत्पादों का सेवन कम करने का आग्रह करने के लिए समर्पित है। यह लोगों को शाकाहार के गुणों, जैसे हृदय रोगों की संभावना को कम करने और अन्य स्वास्थ्य समस्याओं के बारे में शिक्षित करने के लिए एक मंच के रूप में कार्य करता है।
- World Vegetarian Day is celebrated on 1 October and marks the beginning of Vegetarian Awareness Month. This international observance is dedicated to promoting the benefits of vegetarianism and urging individuals to reduce their intake of animal-based products. It serves as a platform to educate people about the virtues of vegetarianism, such as reducing the chances of heart diseases and other health problems.

Other Important News

- 14 नवंबर- विश्व मधुमेह दिवस
 14th November- World
 Diabetes Day
- 16 नवंबर अंतर्राष्ट्रीय सिहष्णुता दिवस

16th November-International Day for Tolerance

- 16 नवंबर- राष्ट्रीय प्रेस दिवस
 16th November- National
 Press Day
- 17 नवंबर अंतर्राष्ट्रीय छात्र दिवस

17th November-International Students Day

- 19 नवंबर- विश्व शौचालय दिवस
 19th November- World
 Toilet Day
- 19 नवंबर- अंतर्राष्ट्रीय पुरुष दिवस
 19th November-

International Men's Day

- 20 नवंबर- सार्वभौमिक बाल दिवस
 20th November- Universal Children's Day
- 21 नवंबर- विश्व टेलीविजन दिवस
 21st November- World
 Television Day











03 October 2023

Important Daily Current Affairs

10. भारतीय सेना ने किस देश में आतंकवाद निरोधक फील्ड प्रशिक्षण अभ्यास 2023 में भाग लिया है?

In which country has the Indian Army participated in the Counter-Terrorism Field Training Exercise 2023?



- a) मंगोलिया / Mongolia
- b) रूस / Russia
- c) फ्रांस/France
- d) ब्रिटेन / Britain
- > राजपूताना राइफल्स से संबद्ध एक बटालियन के 32 कर्मियों वाली भारतीय सेना की टुकड़ी काउंटर टेरिरज्म फील्ड ट्रेनिंग एक्सरसाइज (एफटीएक्स) 2023 पर आसियान रक्षा मंत्रियों की बैठक (एडीएमएम) प्लस एक्सपर्ट वर्किंग ग्रुप (ईडब्ल्यूजी) के लिए रवाना हुई, यह एक बहुराष्ट्रीय संयुक्त सैन्य अभ्यास है जिसकी मेजबानी म्यांमार के साथ ईडब्ल्यूजी के सह-अध्यक्ष के रूप में रूस द्वारा की जा रही है। इससे पहले 2 से 4 अगस्त 2023 तक म्यांमार के ने पई ताव में आतंकवाद से मुकाबले पर एडीएमएम प्लस ईडब्ल्यूजी का टेबल टॉप अभ्यास हुआ था।
- An Indian Army contingent consisting of 32 personnel from a battalion attached to the Rajputana Rifles departed for the ASEAN Defense Ministers Meeting (ADMM) plus Expert Working Group (EWG) on Counter Terrorism Field Training Exercise (FTX) 2023, a multinational joint military exercise. which is being hosted by Russia as co-chair of the EWG along with Myanmar. Earlier, ADMM Plus EWG table top exercise on counter terrorism was held in Nay Pyi Taw, Myanmar from 2 to 4 August 2023.

Other Important News

- मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड में निर्मित युद्धपोत 'महेंद्रगिरि' को कहाँ से लॉन्च किया गया है?- मुंबई Where has the warship 'Mahendragiri' built at Mazagon Dock Shipbuilders Limited been launched?-Mumbai
- नौसेना कमांडरों के सम्मेलन, 2023 का दूसरा संस्करण कहा आयोजित किया गया है?- नई दिल्ली Where has the second edition of Naval Commanders Conference, 2023 been held?-New Delhi
- भारतीय वायुसेना और ड्रोन फेडरेशन ऑफ इंडिया द्वारा कहा पर 'भारत ड्रोन शक्ति' फेस्टिवल का आयोजन किया गया है?- हिंडन एयरबेस Where has the 'Bharat Drone Shakti' Festival been organized by the Indian Air Force and the Drone Federation of India? - Hindon Airbase.
- भारतीय वायु सेना की पश्चिमी कमान ने कौनसा मेगा प्रशिक्षण अभ्यास प्रारंभ किया है?- त्रिशूल अभ्यास

Which mega training exercise has been started by the Western Command of the Indian Air Force?- Trishul Exercise











03 October 2023
Important Daily Current Affairs

सामान्य ज्ञान डोज – 629

- 1. मध्यकालीन भारत का प्रथम शासक कौन था जिसने सती-प्रथा पर निषेध लगाया?- मुहम्मद बिन तुगलक / Who was the first ruler of medieval India who banned the practice of Sati?- Muhammad bin Tughlaq
- 2. किस सुल्तान ने सर्वप्रथम उत्तर भारत में सिंचाई हेतु नहरों का जाल-सा फैला दिया था ?- फीरोज शाह तुगलक / Which Sultan first spread a network of canals for irrigation in North India?- Firoz Shah Tughlaq
- 3. मराठा शक्ति का उदय कब हुआ ?- 17 वीं शताब्दी / When did the Maratha power rise? 17th century
- 4. किसके नेतृत्व में 17वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में मराठा शक्ति का जन्म हुआ ?- शिवाजी / Under whose leadership was the Maratha power born in the latter half of the 17th century? Shivaji
- 5. बाबर का जन्म कब और कहां हुआ था ?- 24 फरवरी 1483 ई. में फरगना में / When and where was Babar born?- 24 February 1483 AD in Fargana.
- 6. बाबर भारत पर पहला आक्रमण किसे विरुद्ध किया था ?- युसुफजाइयों के विरुद्ध / Against whom did Babur launch his first attack on India?- Against the Yusufzais









